



ЗАКОН

Хабаровского края

25.03.2015

№ 48

г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края о межбюджетных отношениях

Статья 1

Внести в приложение к Закону Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 296 «О порядке определения объема районного фонда финансовой поддержки поселений и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района» (Собрание законодательства Хабаровского края, 2005, № 10; 2007, № 8, № 12; 2008, № 7, ч. I; 2009, № 7, ч. 1, № 8, ч. 1; 2010, № 6; 2011, № 7, ч. 1; 2012, № 10; 2013, № 9, ч. I; Официальный интернет-портал нормативных правовых актов Хабаровского края laws.khv.gov.ru, 28.11.2014) следующие изменения:

1) в разделе I:

а) в пункте 1 слова «органов местного самоуправления поселений» заменить словами «органов местного самоуправления городских и сельских поселений»;

б) в пункте 2:

в абзаце девятом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в абзаце десятом слова «бюджетов поселений» заменить словами «бюджетов городских и сельских поселений»;

в абзаце четырнадцатом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в абзаце пятнадцатом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в абзаце шестнадцатом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в абзаце семнадцатом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в) в абзаце первом пункта 4 слово «поселениями» заменить словами «городскими и сельскими поселениями»;

2) в разделе II:

а) в пункте 1 слово «поселениям» заменить словами «городским и сельским поселениям»;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слово «поселениям» заменить словами «городским и сельским поселениям», слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в абзаце втором слово «поселения» заменить словами «городского, сельского поселения»;

в) в пункте 2.2:

в абзаце шестом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в абзаце седьмом слова «обеспеченности поселений» заменить словами «обеспеченности городских и сельских поселений»;

в абзаце восьмом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в абзаце девятом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в абзаце тринадцатом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в абзаце двадцать третьем слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

г) в пункте 2.3 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

д) в абзаце втором пункта 4 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

3) в разделе III:

а) в наименовании слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

б) в абзаце первом пункта 1 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в) в пункте 2:

в абзаце первом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

абзац шестой после слов «статьи 61» дополнить словами «, пунктом 2 статьи 61.5»;

г) в пункте 3:

в абзаце шестом слово «поселениям» заменить словами «городским и сельским поселениям»;

в абзаце седьмом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в абзаце одиннадцатом слова «потенциала поселений» заменить словами «потенциала городских и сельских поселений»;

д) в пункте 4:

в абзаце первом слово «поселения» заменить словами «городского, сельского поселения»;

в абзаце шестом слово «поселениям» заменить словами «городским и сельским поселениям»;

в абзаце десятом слово «поселениям» заменить словами «городским и сельским поселениям»;

в абзаце тринадцатом слово «поселениях» заменить словами «городских и сельских поселениях муниципального района»;

- е) в абзаце пятом пункта 5 слово «поселениях» заменить словами «городских и сельских поселениях»;
- ж) в пункте 6:
- в абзаце первом слова «потенциала поселений» заменить словами «потенциала городских и сельских поселений»;
 - в абзаце пятом слова «поселениям в данном муниципальном образовании» заменить словами «городским и сельским поселениям муниципального района»;
 - в абзаце восьмом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;
- 4) в разделе IV:
- а) в пункте 1:
- в абзаце девятом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;
 - в абзаце десятом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;
 - в абзаце одиннадцатом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;
 - в абзаце двенадцатом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;
 - в абзаце четырнадцатом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;
 - в абзаце девятнадцатом слово «поселения» заменить словами «городского, сельского поселения»;
 - в абзаце двадцатом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;
- б) в абзаце десятом пункта 1.1 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;
- в) в пункте 1.3:
- в абзаце восьмом слово «поселения» заменить словами «городского, сельского поселения», слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;
 - в абзаце девятом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;
 - в абзаце десятом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;
 - в абзаце одиннадцатом слово «поселения» заменить словами «городского, сельского поселения», слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;
 - в абзаце двенадцатом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;
- г) в абзаце четвертом пункта 1.6 слова «поселений края» заменить словами «городских и сельских поселений муниципального района»;
- д) в абзаце пятом пункта 1.8 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;
- е) в пункте 1.9:
- в абзаце первом слово «поселения» заменить словами «городского, сельского поселения»;

в абзаце пятом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в абзаце шестом слово «поселениями» заменить словами «городскими и сельскими поселениями», слово «поселения» заменить словами «городского, сельского поселения»;

5) в разделе VI:

а) в наименовании слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

б) в абзаце первом пункта 1 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в) в пункте 2 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений».

Статья 2

Внести в приложение к Закону Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 298 «О порядке распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений» (Собрание законодательства Хабаровского края, 2005, № 10; 2007, № 8, № 12; 2008, № 7, ч. 1; 2009, № 8, ч. 1; 2010, № 6; 2011, № 7, ч. 1; 2013, № 9, ч. I; Официальный интернет-портал нормативных правовых актов Хабаровского края laws.khv.gov.ru, 28.11.2014) следующие изменения:

1) в разделе I:

а) в пункте 1 слова «возможностей поселений» заменить словами «возможностей городских поселений (включая городские округа), сельских поселений»;

б) в пункте 2:

в абзаце втором слова «критерия выравнивания финансовых возможностей поселений по осуществлению органами местного самоуправления поселений» заменить словами «критериев выравнивания финансовых возможностей городских поселений (включая городские округа), сельских поселений по осуществлению органами местного самоуправления указанных муниципальных образований»;

в абзаце третьем слово «поселениями» заменить словами «городскими, сельскими поселениями»;

в) в пункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Право на получение дотаций из КФФПП имеют все городские поселения (включая городские округа) и сельские поселения края, за исключением городских, сельских поселений, городских округов, для которых законом края предусмотрено перечисление субсидий в краевой бюджет в соответствии со статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Размер указанной дотации определяется для каждого городского поселения (включая городские округа), сельского поселения, имеющего право на получение дотации, исходя из численности жителей городского поселения, сельского поселения в расчете на одного жителя с учетом различий в объективных факторах и условиях, влияющих на стоимость предоставления бюджетных услуг.»;

в абзаце пятом слова «поселения края (включая городские округа)» заменить словами «городского поселения (включая городские округа), сельского поселения края»;

г) в пункте 5:

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

$$\langle DP_i = Y_{гп(сп)} \times ИБР_i \times Нас_i, \rangle;$$

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

« $Y_{гп(сп)}$ – критерий выравнивания финансовых возможностей городских поселений (включая городские округа), сельских поселений»;

в абзаце двадцатом слова «критерия выравнивания финансовых возможностей поселений» заменить словами «критериев выравнивания финансовых возможностей городских поселений (включая городские округа), сельских поселений»;

д) в пункте 6:

в абзаце первом слово «поселений» заменить словами «городских поселений (включая городские округа), сельских поселений»;

в абзаце четвертом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

в абзаце пятом слово «поселением» заменить словами «городским, сельским поселением», слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

в абзаце шестом слово «поселения» заменить словами «городского, сельского поселения», слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

в абзаце седьмом слово «поселений» заменить словами «городских поселений (включая городские округа), сельских поселений»;

2) в разделе II:

а) в пункте 1:

в абзаце восьмом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

в абзаце девятом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

в абзаце десятом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

в абзаце одиннадцатом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

в абзаце тринадцатом слово «поселение» заменить словами «городское, сельское поселение»;

в абзаце девятнадцатом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

в абзаце двадцатом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

б) в абзаце десятом пункта 1.1 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

в) в пункте 1.3:

абзац девятый изложить в следующей редакции:

« $Расх$ – сумма расходов на оплату труда с начислениями, на оплату коммунальных услуг муниципальных учреждений культуры и приобретение котельно-печного топлива для собственных (коммунальных) нужд муниципальных учреждений культуры, на капитальный ремонт муниципального жилого фонда, на ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах

населенных пунктов городских, сельских поселений, в границах городских округов по всем бюджетам городских поселений (включая городские округа), сельских поселений, имеющим право на получение дотаций из КФФП»;»;

в абзаце десятом слово «поселений» заменить словами «городских поселений (включая городские округа), сельских поселений»;

в абзаце одиннадцатом слово «поселений» заменить словами «городских поселений (включая городские округа), сельских поселений»;

в абзаце четырнадцатом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

г) в абзаце пятом пункта 1.6 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

д) в абзаце шестом пункта 1.8 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

е) в пункте 1.9:

в абзаце первом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

в абзаце четвертом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

в абзаце пятом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

ж) в пункте 1.10:

в абзаце первом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

в абзаце четвертом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

в абзаце пятом слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

в абзаце шестом слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

3) в разделе V:

а) в пункте 1 слово «поселений» заменить словами «городских поселений (включая городские округа), сельских поселений»;

б) в пункте 2 слово «поселений» заменить словами «городских поселений (включая городские округа), сельских поселений»;

4) раздел VI изложить в следующей редакции:

**«Раздел VI. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ КРИТЕРИЕВ
ВЫРАВНИВАНИЯ ФИНАНСОВЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ ГОРОДСКИХ
ПОСЕЛЕНИЙ (ВКЛЮЧАЯ ГОРОДСКИЕ ОКРУГА), СЕЛЬСКИХ
ПОСЕЛЕНИЙ**

1. Критерии выравнивания финансовых возможностей городских поселений (включая городские округа), сельских поселений отражают размер средств, предоставляемых из краевого бюджета бюджетам городских поселений (включая городские округа), сельских поселений края с учетом различий в объективных факторах и условиях, влияющих на стоимость предоставления бюджетных услуг, и выражаются в рублях на человека.

2. Критерий выравнивания финансовых возможностей городских поселений (включая городские округа) на очередной финансовый год, первый и второй годы планового периода рассчитывается по следующим формулам:

$$Y_{\text{гп}}^j = \frac{D_{\text{гп}}^{j-1} + C_{\text{гп}}^{j-1}}{\sum_{i=1;g} (\text{Нас}_i \times \text{ИБР}_i)} \times K_{\text{инф}}^j,$$

$$Y_{\text{гп}}^{j+1} = Y_{\text{гп}}^j \times K_{\text{инф}}^{j+1},$$

$$Y_{\text{гп}}^{j+2} = Y_{\text{гп}}^{j+1} \times K_{\text{инф}}^{j+2},$$

где

$Y_{\text{гп}}^j, Y_{\text{гп}}^{j+1}, Y_{\text{гп}}^{j+2}$ – критерий выравнивания финансовых возможностей городских поселений (включая городские округа) на очередной финансовый год, первый и второй годы планового периода соответственно;

$D_{\text{гп}}^{j-1}$ – объем дотаций из КФФПП, предоставляемый в текущем году городским поселениям (включая городские округа);

$C_{\text{гп}}^{j-1}$ – объем субвенций бюджетам муниципальных районов из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий на текущий финансовый год по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений за счет средств краевого бюджета, определенный в соответствии с Законом Хабаровского края от 30 ноября 2005 года № 312 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов полномочиями органов государственной власти Хабаровского края по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств краевого бюджета»;

$K_{\text{инф}}^j, K_{\text{инф}}^{j+1}, K_{\text{инф}}^{j+2}$ – индекс-дефлятор в расчетном году, первом и втором годах планового периода соответственно;

g – количество городских поселений (включая городские округа) края.

3. Критерий выравнивания финансовых возможностей сельских поселений на очередной финансовый год, первый и второй годы планового периода рассчитывается по следующим формулам:

$$Y_{\text{сп}}^j = \frac{D_{\text{сп}}^{j-1} + C_{\text{сп}}^{j-1}}{\sum_{i=1;g} (\text{Нас}_i \times \text{ИБР}_i)} \times K_{\text{инф}}^j,$$

$$Y_{\text{сп}}^{j+1} = Y_{\text{сп}}^j \times K_{\text{инф}}^{j+1},$$

$$Y_{\text{сп}}^{j+2} = Y_{\text{сп}}^{j+1} \times K_{\text{инф}}^{j+2},$$

где

$Y_{\text{сп}}^j, Y_{\text{сп}}^{j+1}, Y_{\text{сп}}^{j+2}$ – критерий выравнивания финансовых возможностей сельских поселений на очередной финансовый год, первый и второй годы планового периода соответственно;

$D_{\text{сп}}^{j-1}$ – объем дотаций из КФФПП, предоставляемый в текущем году сельским поселениям;

$C_{\text{сп}}^{j-1}$ – объем субвенций бюджетам муниципальных районов из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий на текущий финансовый год по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной

обеспеченности сельских поселений за счет средств краевого бюджета, определенный в соответствии с Законом Хабаровского края от 30 ноября 2005 года № 312 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов полномочиями органов государственной власти Хабаровского края по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств краевого бюджета»;

$K_{инф}^j$, $K_{инф}^{j+1}$, $K_{инф}^{j+2}$ – индекс-дефлятор в расчетном году, первом и втором годах планового периода соответственно;

s – количество сельских поселений края.

4. Критерии выравнивания финансовых возможностей городских поселений (включая городские округа), сельских поселений утверждаются законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»

Статья 3

Внести в Закон Хабаровского края от 30 ноября 2005 года № 312 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов полномочиями органов государственной власти Хабаровского края по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств краевого бюджета» (Собрание законодательства Хабаровского края, 2006, № 12; 2007, № 12; 2009, № 7, ч. 1, № 8, ч. 1; 2010, № 6; 2011, № 7, ч. 1; 2012, № 7, ч. I; 2013, № 9, ч. I) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4:

в пункте 1 слово «поселениям» заменить словами «городским, сельским поселениям»;

в пункте 2.1 слово «поселениям» заменить словами «городским, сельским поселениям»;

2) в пункте 5 части 1 статьи 5 слово «поселений» заменить словами «городских, сельских поселений»;

3) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Закону Хабаровского края
от 30.11.2005 № 312

Порядок

расчета органами местного самоуправления муниципальных районов
размера дотаций городским, сельским поселениям

1. Размер дотации городскому поселению определяется по следующей формуле:

$$D_i^{гп} = \frac{C_j^{гп}}{\sum_{i=1}^g (Нас_i^{гп} \times ИБР_i^{гп})} \times ИБР_i^{гп} \times Нас_i^{гп},$$

где

$D_i^{гп}$ – дотация i-му городскому поселению j-го муниципального района;

$C_j^{гп}$ – объем субвенции бюджету j -го муниципального района на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских поселений;

$ИБР_i^{гп}$ – индекс бюджетных расходов i -го городского поселения j -го муниципального района;

$Нас_i^{гп}$ – численность населения i -го городского поселения j -го муниципального района по состоянию на начало года, предшествующего расчетному;

g – количество городских поселений в j -м муниципальном районе, для которых законом края не предусмотрено перечисление субсидий в краевой бюджет в соответствии со статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Субвенция бюджету j -го муниципального района на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских поселений рассчитывается в соответствии с приложением 2 к настоящему закону.

Индекс бюджетных расходов для i -го городского поселения j -го муниципального района рассчитывается министерством финансов края в соответствии с Законом Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 298 «О порядке распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений» и направляется в органы местного самоуправления муниципальных районов края до 10 октября текущего финансового года.

2. Размер дотации сельскому поселению определяется по следующей формуле:

$$D_i^{сп} = \frac{C_j^{сп}}{\sum_{i=1}^g (Нас_i^{сп} \times ИБР_i^{сп})} \times ИБР_i^{сп} \times Нас_i^{сп},$$

где

$D_i^{сп}$ – дотация i -му сельскому поселению j -го муниципального района;

$C_j^{сп}$ – объем субвенции бюджету j -го муниципального района на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений;

$ИБР_i^{сп}$ – индекс бюджетных расходов i -го сельского поселения j -го муниципального района;

$Нас_i^{сп}$ – численность населения i -го сельского поселения j -го муниципального района по состоянию на начало года, предшествующего расчетному;

s – количество сельских поселений в j -м муниципальном районе, для которых законом края не предусмотрено перечисление субсидий в краевой бюджет в соответствии со статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Субвенция бюджету j -го муниципального района на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений рассчитывается в соответствии с приложением 2 к настоящему закону.

Индекс бюджетных расходов для i -го сельского поселения j -го муниципального района рассчитывается министерством финансов края в соответствии с Законом Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 298 «О порядке распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений» и направляется в органы местного самоуправления муниципальных районов края до 10 октября текущего финансового года.»;

4) приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2
к Закону Хабаровского края
от 30.11.2005 № 312

**Порядок
расчета субвенций бюджетам муниципальных районов из краевого
бюджета на осуществление государственных полномочий за счет
средств краевого бюджета**

1. Общий объем субвенции бюджету муниципального района из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий определяется по следующей формуле:

$$C_j = C_j^{\text{гп}} + C_j^{\text{сн}},$$

где

C_j – общий объем субвенции бюджету j -го муниципального района на осуществление государственных полномочий;

$C_j^{\text{гп}}$ – объем субвенции бюджету j -го муниципального района на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских поселений;

$C_j^{\text{сн}}$ – объем субвенции бюджету j -го муниципального района на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений.

2. Объем субвенции бюджету муниципального района из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских поселений определяется по следующей формуле:

$$C_j^{\text{гп}} = N_{\text{гп}} \times \sum_{i=1;g} (ИБР_i^{\text{гп}} \times \text{Нас}_i^{\text{гп}}),$$

где

$N_{\text{гп}}$ – норматив для определения общего объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских поселений, рассчитанный в соответствии с пунктом 5 настоящего приложения;

$ИБР_i^{\text{гп}}$ – индекс бюджетных расходов i -го городского поселения j -го муниципального района;

$Нас_i^{гп}$ – численность населения i -го городского поселения j -го муниципального района по состоянию на начало года, предшествующего расчетному;

g – количество городских поселений в j -м муниципальном районе, для которых законом края не предусмотрено перечисление субсидий в краевой бюджет в соответствии со статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Объем субвенции бюджету муниципального района из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений определяется по следующей формуле:

$$C_j^{сп} = H_{сп} \times \sum_{i=1}^g (ИБР_i^{сп} \times Нас_i^{сп}),$$

где

$H_{сп}$ – норматив для определения общего объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений, рассчитанный в соответствии с пунктом 6 настоящего приложения;

$ИБР_i^{сп}$ – индекс бюджетных расходов i -го сельского поселения j -го муниципального района;

$Нас_i^{сп}$ – численность населения i -го сельского поселения j -го муниципального района по состоянию на начало года, предшествующего расчетному;

g – количество сельских поселений в j -м муниципальном районе, для которых законом края не предусмотрено перечисление субсидий в краевой бюджет в соответствии со статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Нормативы для определения общего объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных полномочий, показывают объем средств краевого бюджета, предназначенных для выравнивания финансовых возможностей органов местного самоуправления городских, сельских поселений по осуществлению их полномочий по решению вопросов местного значения, в расчете на одного жителя, в сопоставимых условиях с учетом факторов, влияющих на стоимость предоставления бюджетных услуг в каждом городском, сельском поселении.

5. Норматив для определения общего объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских поселений рассчитывается по следующей формуле:

$$H_{гп} = \frac{C_{гп}}{\sum_{i=1}^g (Нас_i^{гп} \times ИБР_i^{гп})},$$

где

$H_{гп}$ – норматив для определения общего объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов на осуществление

государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских поселений;

$C_{\text{гп}}$ – общий объем субвенций бюджетам муниципальных районов из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских поселений;

$Нас_i^{\text{гп}}$ – численность населения i -го городского поселения j -го муниципального района по состоянию на начало года, предшествующего расчетному;

$ИБР_i^{\text{гп}}$ – индекс бюджетных расходов i -го городского поселения j -го муниципального района;

g – количество городских поселений края (кроме городских округов), для которых законом края не предусмотрено перечисление субсидий в краевой бюджет в соответствии со статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Норматив для определения общего объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений, рассчитывается по следующей формуле:

$$H_{\text{сп}} = \frac{C_{\text{сп}}}{\sum_{i=1,2} (Нас_i^{\text{сп}} \times ИБР_i^{\text{сп}})},$$

где

$H_{\text{сп}}$ – норматив для определения общего объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений;

$C_{\text{сп}}$ – общий объем субвенций бюджетам муниципальных районов из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений;

$Нас_i^{\text{сп}}$ – численность населения i -го сельского поселения j -го муниципального района по состоянию на начало года, предшествующего расчетному;

$ИБР_i^{\text{сп}}$ – индекс бюджетных расходов i -го сельского поселения j -го муниципального района;

s – количество сельских поселений в j -м муниципальном районе, для которых законом края не предусмотрено перечисление субсидий в краевой бюджет в соответствии со статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»

Статья 4

Внести в Закон Хабаровского края от 26 декабря 2007 года № 169 «Об установлении единых нормативов отчислений в бюджеты поселений, муниципальных районов и городских округов Хабаровского края от отдельных федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и региональных налогов, подлежащих зачислению в краевой бюджет» (Собрание законодательства Хабаровского края, 2007, № 12; 2010, № 12, ч. 1; 2012, № 10; 2013, № 9, ч. I) следующие изменения:

1) в наименовании слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

2) в части 1 статьи 1 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений».

Статья 5

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Положения Закона Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 296 «О порядке определения объема районного фонда финансовой поддержки поселений и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района» (в редакции настоящего закона), Закона Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 298 «О порядке распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений» (в редакции настоящего закона), Закона Хабаровского края от 30 ноября 2005 года № 312 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов полномочиями органов государственной власти Хабаровского края по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств краевого бюджета» (в редакции настоящего закона), Закона Хабаровского края от 26 декабря 2007 года № 169 «Об установлении единых нормативов отчислений в бюджеты поселений, муниципальных районов и городских округов Хабаровского края от отдельных федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и региональных налогов, подлежащих зачислению в краевой бюджет» (в редакции настоящего закона) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении краевого бюджета, начиная с краевого бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

Председатель
Законодательной Думы
Хабаровского края



В.В. Чудов